
COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail comuneguardialfiera@virgilio.it 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
 

DECRETO SINDACALE 
N. 8 DEL 12-09-2024 

 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL'AREA TECNICA 
COMUNALE 

 
 

IL Sindaco 
 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 26.07.2024 con la quale  si è dato incarico al 
responsabile del servizio Amministrativo di porre in essere gli adempimenti necessari 
all’individuazione di un professionista cui conferire incarico di Responsabile del Servizio dell’Area 
Tecnica Comunale mediante contratto di lavoro, avente durata massima  corrispondente al mandato del  
Sindaco;  
 
VISTA la determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa n. 59 del 26.07.2024 con la quale 
si dava  avviso di selezione per il conferimento di un incarico di istruttore direttivo tecnico, categoria 
d1, con contratto a tempo determinato e parziale, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO  che l’apposito avviso  è stato pubblicato presso l’Albo Pretorio  (on line) dell’Ente dal 
29.07.2024 per quindici giorni consecutivi e sul sito istituzionale del Comune; 
 
ACQUISITE  le istanze ed i curricula dei professionisti interessati ;  
 
CONSIDERATO  che  

- va tenuto conto e verificato il rispetto della insussistenza delle condizioni di incompatibilità e 
inconferibilità  come previste dal d.Lgs 39/2013 (e di tutta la normativa vigente in materia); 

- l’incarico di che trattasi è riconosciuto come fiduciario (cfr. parere della funzione pubblica UPPA n. 
14/07 sulla natura intuitu personae dei contratti ex art. 110 TUEL). Infatti la disciplina contenuta 
nell’art. 110 TUEL ha inteso fornire al sindaco uno strumento per affidare incarichi di rilievo sulla base 
dell’intuitus personae, anche di fuori di un rapporto di dipendenza stabile ; 

- la scelta del professionista deve essere orientata al soggetto che può maggiormente concretizzare e 
attuare gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione Comunale nonché la soluzione delle 
problematiche istituzionali più urgenti. 

 

Atto originale DECRETI numero 8 del 12-09-2024 firmato digitalmente da  Vincenzo Tozzi il 12-09-2024 ora 14:36:03

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


- risulta doveroso rispettare il principio di rotazione così come codificato nell’articolo 36 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i,; 

ESAMINATI, da una apposita commissione di valutazione nominata con determinazione n.65 del 
19.08.2024, detti curricula nell’ottica di una valutazione complessiva al fine di individuare il profilo 
professionale che più si avvicina alle esigenze tecniche-operative  di questa  Amministrazione 
Comunale. 
VISTO il verbale n. 1 del 06.09.2024 prot.n.4262 che la commissione di valutazione ha rimesso al 
Sindaco con l’indicazione che i candidati presenti al colloquio erano risultati tutti idonei;  
VISTO il successivo colloquio avuto dal Sindaco, con tutti i candidati risultati idonei, onde poter 
procedere alla scelta, che è ricaduta sull’ing. Alberico IANNANTUONO nato a Bojano (CB) il 
28.07.1965 e residente in Spinete (CB) in via Sebbioni,59 C.F.-NNNLRC65L28A930O 
che risulta possedere tutte le caratteristiche professionali richieste in quanto il curriculum dello stesso 
presenta, elementi significativi che dimostrano un omogeneo e qualificato profilo professionale, 
soprattutto tenuto conto che lo stesso ha maturato una notevole esperienza nelle materie oggetto 
dell’incarico nel rapporto e consulenza  con la Pubblica Amministrazione  nella gestione della 
Sicurezza  e Salute nei Luoghi di Lavoro, e non risulta avere condizioni di incompatibilità ed 
inconferibilitatà ai sensi del d.lgs 39/2013 e s.m.i. 
 
RILEVATO   che il professionista individuato, che si è dichiarato disposto a coprire il posto di 
Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica, è in  possesso di tutti i requisiti richiesti nel bando di che 
trattasi, come rilevato dal Curriculum  prodotto a corredo dell’istanza di partecipazione alla selezione 
che lo rendono   idoneo a ricoprire il posto di  Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica del Comune 
di Guardialfiera fra coloro che hanno manifestato interesse; 
 
VISTO   l’art.23 e seguenti del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 

DECRETA 
 

DI CONFERIRE, per le motivazioni in premessa esplicate, ai sensi dell’art. 110 del  Decreto 
Legislativo 267/2000, l’incarico all’ing. Alberico IANNANTUONO nato a Bojano (CB) il 
28.07.1965 e residente in Spinete (CB) in via Sebbioni,59 C.F.-NNNLRC65L28A930O, di 
Responsabile del Servizio  dell’Area Tecnica del Comune di Guardialfiera (CB), previa stipulazione 
di apposito contratto a tempo determinato part time (18 ore settimanali), ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 110, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali (D. Lgs. 
267/2000), con il profilo professionale di Istruttore Direttivo – cat. D1; 
DI STABILIRE che la durata dell’incarico conferito decorre dalla data di stipulazione del contratto 
fino alla scadenza del mandato del Sindaco fatti salvi i casi di risoluzione anticipata del contratto come 
previsto dalla legge e dai contratti collettivi nazionali di lavoro; 
DI CONFERIRE al medesimo la retribuzione fondamentale equipollente alla categoria contrattuale 
D1 del comparto Regione ed Autonomie locali, oltre al trattamento accessorio previsto per i 
Responsabili di posizione organizzativa costituito dalla retribuzione di posizione, già rapportata al 
tempo parziale, da corrispondere in n. 13 mensilità, dando atto che la retribuzione di posizione definitiva 
verrà rideterminata con apposita delibera di Giunta Municipale a seguito della procedura di  pesatura. 
DI DARE ATTO che l’incaricato dovrà assolvere alle funzioni di Responsabile di Area, con 
l’assunzione di tutte le responsabilità gestionali e competenza ad adottare atti aventi valenza esterna, 
nonché le funzioni di cui all’art.107 TUEL in tutti i servizi incardinati nell’Area Tecnica; 

Atto originale DECRETI numero 8 del 12-09-2024 firmato digitalmente da  Vincenzo Tozzi il 12-09-2024 ora 14:36:03



DI DARE ATTO che: 
l’incarico oggetto del presente decreto è revocabile anche prima della scadenza del termine suindicato, 
per: 
a. intervenuti mutamenti organizzativi del Comune, adottati con le forme e le modalità previste dalla 
legge; 
b. impossibilità di prosecuzione dell’incarico; 
c. accertamento specifico di risultati negativi dell’attività del professionista incaricato; 
- il rapporto è risolto di diritto nei casi previsti dall’art. 110 TUEL; 
- che, inoltre, è esercitabile il diritto di recesso ad nutum da parte del Sindaco con preavviso di almeno 
15 gg. senza alcun diritto se non agli emolumenti maturati in favore del professionista; 
- che al presente decreto si applica la legge n. 241/90 e s.m.i. in tema di provvedimenti in autotutela; 
- di rinviare per quanto non previsto nel presente provvedimento, al Decreto Legislativo 165/2001 e 
s.m.i., al Codice Civile ed al D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa il riconoscimento del trattamento 
economico determinato in quello stabilito dalle norme contrattuali del comparto Regioni/Autonomie 
locali in vigore al momento dell’assunzione, relativamente alla posizione economica iniziale della 
qualifica D1, come previsto dal vigente Contratto Collettivo; il trattamento previdenziale ed 
assistenziale è quello regolamentato dalla vigente normativa in materia; 
DI SPECIFICARE che nell’espletamento dell’incarico l’interessato dovrà rispettare il segreto 
d’ufficio e la riservatezza né potrà svolgere contemporaneamente attività lavorative che siano in 
contrasto con i doveri di imparzialità assunti verso il Comune e di incompatibilità previsti dalla legge; 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché provveda agli atti 
consequenziali, ed in particolar modo alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro tenendo 
conto dei requisiti fondamentali stabiliti dal presente provvedimento. 
 

D I S P O N E 
 
Che copia del presente decreto venga trasmesso: 
_ Ai componenti la Giunta comunale, 
_ al Segretario comunale, 
_ all’Ufficio Personale, 
_ all’Ing. IANNANTUONO Alberico, 
_all’Arch. Iuliani Maria Teresa 
e pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito del Comune e nell’Amministrazione Trasparente nella Sezione 
dedicata. 
 
 
Guardialfiera, lì 12-09-2024 
 
 Il Sindaco 
  Vincenzo Tozzi 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DECRETI numero 8 del 12-09-2024 firmato digitalmente da  Vincenzo Tozzi il 12-09-2024 ora 14:36:03



COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail comuneguardialfiera@virgilio.it 
 
  

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 

 
DECRETO SINDACALE 

 
 

Numero  8   Del  12-09-24  
 
 

 
Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL'AREA TECNICA 

COMUNALE 
 
 
    Reg. Pubbl. n°  475             
 
Del suesteso Decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 12-09-2024 al 27-09-2024. 
 
Guardialfiera, lì 12-09-2024 
 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Certificato pubblicazione DECRETI numero 8 del 12-09-2024 firmato digitalmente da  Vincenzo Tozzi il 12-09-2024 ora 14:37:30

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it

